Cláusula 4.ª | Fundamentação da escolha do procedimento 

O procedimento para a formação deste contrato de empreitada de obras públicas é o ajuste direto de acordo com a 

alínea d) do artigo 19.º do CCP. 

Cláusula 5.ª | Preço base 

O preço base do presente procedimento é de 4.900,00€ (quatro mil e novecentos euros) acrescido do IVA à taxa 

legal em vigor, correspondendo ao preço máximo que a entidade adjudicante se dispõe a pagar pela execução de 

todas as prestações que constituem o seu objeto. 

Cláusula 6.ª | Órgão competente para prestar esclarecimentos